1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de junho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito à Vossa Excelência, autorização para adoção de medidas competentes objetivando a

aquisição de pneus novos e câmaras de ar para os veículos, máquinas pesadas  e caminhões pertencentes ao
Município de  Nova Esperança do Sudoeste, PR.

Declaro ainda que os itens constantes na presente lista foram descritos da melhor maneira possível para
que assim possamos adquirir produtos de qualidade com suas respectivas quantidades. Cabendo ao Departamento
de Viação a responsabilidade pelo conteúdo da mesma.

Conforme a pesquisa de preços realizada e orçamentos em anexo a esta solicitação os itens a serem
adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR UNIT. TOTAL

1 5085 Pneu 1000 R20 16 Lonas - Misto/Borrachudo UN 50 1.790,00 89.500,00

2 8955 Pneu 1000 R20 16 Lonas - Radial Liso Misto UN 30 1.780,00 53.400,00

3 5097 Câmara de Ar para pneu 1000 R20 UN 100 110,00 11.000,00

4 9673 Pneu 12.5x80/18 - 12 lonas UN 08 1.680,00 13.440,00

5 9674 Câmara de Ar para pneu 12.5x80/18 UN 20 175,00 3.500,00

6 5089 Pneu 1400x24 16 Lonas- Convencional UN 20 3.290,00 65.800,00

7 6460 Camara de Ar para pneu 1400x24 UN 50 245,00 12.250,00

8 9093 Pneu 19.5x24 12 lonas UN 8 3.780,00 30.240,00

9 8961 Câmara de Ar para pneu 19.5x24 UN 10 355,00 3.550,00

10 9672 Pneu 900x20 14 Lonas Liso UN 12 1.190,00 14.280,00

11 9675 Câmara de Ar para pneu 900 R20 UN 20 105,00 2.100,00

12 5086 Pneu 17.5x25 16 Lonas L-2 UN 14 4.380,00 61.320,00

13 12728 Camara de ar para pneu 17.5x25 UN 20 275,00 5.500,00

14 146 Pneu 215/75 R17.5 liso 12 lonas UN 24 990,00 23.760,00

15 5093 Pneu 700/16 liso - 10 Lonas UN 4 790,00 3.160,00

16 12735 Pneu 700/16 borrachudo - 10 lonas UN 8 840,00 6.720,00

17 11858 Pneu 215/65 R16 UN 16 695,00 11.120,00

18 145 Pneu 195/65 R15 UN 20 476,00 9.520,00

19 11859 Pneu 175/70 R14 UN 8 335,00 2.680,00

20 11857 Pneu 175/65 R14 UN 8 320,00 2.560,00

21 5090 Pneu 205/55 R16 UN 12 487,00 5.844,00

22 12730 Pneu 225/65 R16 UN 16 780,00 12.480,00

23 10514 Pneu 205/75 R16 UN 12 740,00 8.880,00

24 13324 Pneu 185/80 R14 UN 8 345,00 2.760,00

25 13325 Pneu 275/80 R22,5 UN 8 1.780,00 14.240,00

26 13326 Pneu 205/70 R15 UN 8 670,00 5.360,00

27 13327 Pneu 215/75 R16 UN 12 780,00 9.360,00

28 13328 Pneu 255/70 R22,5 UN 8 1.890,00 15.120,00

29 13329 Pneu 205/60 R15 UN 4 445,00 1.780,00

30 13330 Pneu 175/70 R13 UN 30 220,00 6.600,00

31 13331 Pneu 185/65 R15 UN 8 425,00 3.400,00

32 11856 Pneu 185/70 R14 UN 12 335,00 4.020,00

33 13332 Pneu 23.1/26 12 lonas UN 2 5.490,00 10.980,00

34 13333 Pneu 295x80/22,5 16 lonas misto liso UN 12 1.940,00 23.280,00

35 13334 Pneu 295x80/22,5 16 lonas misto borrachudo UN 12 1.895,00 22.740,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 572.244,00

Respeitosamente,

____________________________
JOÃO NASCIMENTO NAZÁRIO

Responsável pela Divisão de Viação

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 05 de junho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do responsável pela Divisão de Viação, eu Jair Stange, portador do
CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da
aquisição de pneus novos e câmaras de ar para os veículos, máquinas pesadas e caminhões
pertencentes ao Município de Nova Esperança do Sudoeste, PR, venho através deste requerer a Vossa
Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação
orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 05 de junho de 2018.

Considerando a solicitação de compra, as informações nela contida e o parecer contábil contido

no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para
procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade
com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17
de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 26/2018 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 46/2018.

OBJETO: aquisição de pneus novos e câmaras de ar para os veículos, máquinas pesadas e caminhões
pertencentes ao Município de Nova Esperança do Sudoeste, PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para
analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de junho de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro